
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALTIERO SPINELLI"
Via Neruda, 1 - 50018 SCANDICCI (FI) -

TEL. (055) 2591076 - 2591109 FAX: (055) 2590842 - CF 80029110485 - COD.MIN. FIIC833004
Sito web: www. in i . -e-mail: fiic833004istruzione.it-ostacertificata:FIIC833004ec.istruzione.it

Prot.l4067/4.1.i del 28112/2018

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 che impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei

luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela,

alla formazione dei lavoratori e all'istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTO l'art. 17 del D. Lgs. n. 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro non

delegabili, quello di designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

VISTO l'art.31 del D. Lgs. n. 81/2008 che dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di

Prevenzione e Protezione all'interno dei luoghi di lavoro;

PREMESSO che ai sensi dell'art. 32 del sopra citato decreto legislativo 81/2008 per svolgere le

funzioni di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dei rischi è necessario possedere

i titoli indicati nello stesso articolo;

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'istituzione scolastica una figura in

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l'incarico di Responsabile del

Servizio di Protezione e Prevenzione dei rischi;

LETTO il regolamento di applicazione del D.I. n. 832 del 29.09.2008 il quale prevede, in assenza

di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico­

professionali, l'incarico possa essere affidato ad un professionista esterno;

VISTO il D.I. n. 129del 2018 che consente al Dirigente Scolastico, nei limiti di spesa del relativo

progetto di avvalersi dell'opera di esperti esterni nel caso in cui non siano reperibili tra il personale

dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di

particolari attività negoziali;

VISTO che il Servizio di Prevenzione e Protezione non eccede il limite di spesa di 10.000,00 euro,

previsto dal D.I. 129/2018 come limite per procedere all'affidamento diretto;

CONSIDERATO l'art. 23 della Legge n. 62/2005 che ha abrogato la possibilità per la P.A., e



quindi anche per le Istituzioni Scolastiche, di procedere al rinnovo automatico dei contratti;

PRESO ATTO della Legge 13 agosto 2010, n. 136 che ha introdotto all'art. 3 nuove norme per

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto e della successiva Legge

n. 217 del 2010 che ha integrato e modificato la ridetta Legge n. 136;

VISTA la scadenza contrattuale del 31 agosto 2018 di prestazione d'opera del Responsabile Servizi

Prevenzione Protezione dott. Alessandro Ottanelli;

CONSIDERATO che l'incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza

della protezione dell' interesse pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la

disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d'opera, il rapporto fiduciario con il dirigente

ed una tutela personale del professionista in relazione al possesso di una adeguata e specifica

polizza professionale;

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di R.S.P.P.;

VALUTATA positivamente l'offerta del dott. Alessandro Ottanelli;

RITENUTO di affidare l'incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del

D.lgs 195/03 e del T.U. n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i. con decorrenza 01.01.2019 e fino al 31.12.2019,

fatto comunque salvo il diritto ex art.l, comma 13 della legge 07.08.2012 n. 135, inerente la facoltà

di recesso in qualsiasi tempo dal contratto stipulato previa formale comunicazione di preavviso

all'affidatario non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite;

DETERMINA

l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), con

decorrenza dal OliO 1/2019 al 31/12/2019 al dott. Alessandro Ottanelli.

Il corrispettivo annuo sarà di € 1.160,00 Iva compresa da far gravare sull' A02/1 Funzionamento

amministrativo RSPP-Sicurezza sottoconto 3/118Altre consulenze del pA 2019.

L'affidamento del servizio di che trattasi sarà perfezionato con la sottoscrizione di un regolare

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto.

Informati

(D.lgs.39/1993)


